
Serie Ordinaria n. 12 - Venerdì 24 marzo 2023

– 58 – Bollettino Ufficiale

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 858 
del 15 marzo 2022
Ordinanza n. 579 del 22 giugno 2020 inerente il finanziamento 
del progetto relativo all’intervento di «Restauro e 
consolidamento sismico della copertura del Santuario della 
Beata Vergine della Comuna» in comune di Ostiglia - ID. PIP 
130 - CUP J56H20000020008. Rideterminazione delle quote 
di cofinanziamento a carico del commissario delegato 
ed a carico della diocesi di Mantova, presa d’atto della 
rendicontazione finale ed erogazione della quota a saldo

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA
IN QUALITÀ DI

COMMISSARIO DELEGATO
Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 

2012 e del 30 maggio 2012 con le quali è stato dichiarato lo sta-
to di emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 20 e del 
29 maggio 2012 che hanno colpito il territorio delle province di 
Bologna, Modena, Ferrara e Mantova.

Visto il d.l. 6 giugno 2012, n.74 «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, pubblicata nel-
la G.U. n. 180 del 3 agosto 2012 (in seguito d.l. n. 74/2012), che, 
agli artt. 1, 2 e 3, tra l’altro:

•	ha stabilito che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto operino in qualità di Commissari de-
legati per la ricostruzione (art. 1, comma 2, d.l. n. 74/2012); 

•	ha istituito, in favore della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri, il Fondo per la Ricostruzione delle aree colpite dagli 
eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono as-
segnate su apposite contabilità speciali intestate ai Com-
missari delegati (art. 2, commi 1 e 6, d.l. n. 74/2012);

•	ha stabilito che, per l’attuazione gli interventi, i Presidenti 
delle Regioni indicate possano avvalersi dei sindaci dei 
Comuni e dei Presidenti delle Province interessati dal sisma, 
adottando «idonee modalità di coordinamento e program-
mazione degli interventi stessi per le attività di ricostruzione», 
nonché delle strutture regionali competenti per materia, 
costituendo a tal fine un’apposita Struttura Commissaria-
le; ed inoltre che possano delegare le funzioni attribuite ai 
Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle Provincie nel cui 
rispettivo territorio si debbano effettuare gli interventi ivi pre-
visti (art. 1, comma 5 e 5 bis, d.l. n. 74/2012).

Dato atto che lo Stato di Emergenza è stato più volte proroga-
to nel tempo e - da ultimo -, alla data del 31 dicembre 2023, con 
legge 29 dicembre 2022, n. 197.

Richiamati:

•	il Protocollo d’Intesa tra Diocesi di Mantova e Commissario 
Delegato del 17 novembre 2015, approvato con Ordinanza 
n. 165 del 17 novembre 2015, con cui vengono determinate 
specifiche modalità per il finanziamento degli interventi di 
ripristino delle chiese parrocchiali inserite nell’Intesa stessa;

•	l’ordinanza n. 496 del 5 luglio 2019 con la quale il Commis-
sario Delegato ha approvato l’aggiornamento dello stato di 
avanzamento degli interventi relativi alla ricostruzione degli 
edifici di culto (allegato C), ha approvato lo schema di Ad-
dendum di Protocollo d’Intesa del 17 novembre 2015 tra Dio-
cesi di Mantova e Commissario Delegato, ha integrato lo stes-
so con ulteriori risorse pari a € 2.164.394,46 nonché ha inserito 
gli ulteriori interventi, come previsto dall’ordinanza n. 440;

•	l’Addendum al Protocollo d’Intesa del 17 novembre 2015, 
sottoscritto a Pegognaga in data 19 luglio 2019;

•	l’ordinanza n. 579 del 22 giugno 2020 di finanziamento del 
progetto relativo all’intervento di «Restauro e consolidamen-
to sismico della copertura del Santuario della Beata Vergine 
Maria della Comuna» in Comune di Ostiglia (MN) – ID PIP 130, 
con cui il Commissario Delegato prende atto del progetto pre-
sentato dalla Diocesi di Mantova, di costo complessivo pari a 
€ 259.396,62, disponendone il finanziamento per € 140.000,00 
attraverso un proprio contributo a titolo provvisorio e per € 
119.396,62 con fondi a carico della Diocesi di Mantova ed 
approvando contestualmente lo schema di convenzione tra 
Struttura Commissariale e la Diocesi di Mantova;

•	il decreto 121 del 7 settembre 2021 con cui il Soggetto At-

tuatore ha proceduto, a valle dell’affidamento dei lavori in 
parola, a definire il nuovo quadro economico dell’interven-
to ed a liquidare contestualmente l’importo di € 84.856,20 
a titolo di 1° acconto, fino ad un massimo del 70% della 
quota di contributo rimodulata dopo il ribasso d’asta.

•	Il decreto 23 dicembre 2021 n. 191 con il quale la Diocesi 
viene autorizzata ad utilizzare parte del ribasso d’asta re-
gistrato nella gara per l’affidamento dei lavori e viene ag-
giornato il quadro economico dell’intervento come segue:

	− importo complessivo: € 255.179,14
	− quota a carico del Commissario Delegato: € 135.782,52
	− quota a carico della Diocesi: € 119,396,62.

Dato atto:

•	che con ordinanza n. 851 del 31 gennaio 2023 è stato ap-
provato il secondo Addendum al Protocollo d’Intesa del 17 
novembre 2015 tra Diocesi di Mantova e Commissario De-
legato attraverso il quale, considerata l’esigua disponibilità 
finanziaria residua delle risorse commissariali e nel rispetto 
delle previsioni di compartecipazione della copertura dei 
costi previsti dal Protocollo d’Intesa, il Commissario Delegato 
ha stanziato risorse aggiuntive pari a € 1.500.000,00 al fine 
di concludere le attività previste dal richiamato Protocollo;

•	che il secondo Addendum al Protocollo d’Intesa del 17 no-
vembre 2015 è stato sottoscritto in data 15 febbraio 2023.

Vista la nota prot. 1941 del 13 ottobre 2022 con la quale la Dio-
cesi di Mantova chiede l’erogazione del saldo del contributo as-
segnato per l’intervento in parola e allo scopo rendiconta spese 
per complessivi € 254.396,34 con minor costo, quindi, rispetto 
all’importo previsto pari ad € 782,80.

Accertata la regolarità della documentazione amministrativa e 
contabile presentata in allegato al suddetto rendiconto finale, non-
ché la congruità, conformità ed effettività delle spese presentate 
unitamente all’istanza di erogazione del saldo lavori di cui sopra 
nonché la congruità della documentazione allegata a supporto;

Preso atto che, alla luce dell’intervenuto incremento del pla-
fond finanziario, la Diocesi di Mantova, con nota prot. 350/23 del 
7 marzo 2023 (ns. prot. C1.2023.0000430 dell’8 marzo 2023) ad 
integrazione della richiamata nota prot. 1941/22 ha chiesto di 
valutare la possibilità di rimodulazione della quota di cofinan-
ziamento a proprio carico riducendola dai previsti € 119.396,62 
ad € 77.149,69, (somma coperta da rimborsi assicurativi e altre 
forme di contribuzione) e conseguentemente di elevare la quo-
ta di cofinanziamento a carico del Commissario sino alla con-
correnza del costo dell’intervento, ovvero per un importo pari ad 
ulteriori € 41.464,13 rispetto ai previsti 135.782,52.

Dato atto che l’accoglimento della richiesta formulata dalla Dio-
cesi di Mantova trova copertura finanziaria nell’ambito delle risorse 
commissariali destinate al completamento degli interventi previsti 
dal Protocollo d’Intesa stipulata fra il Commissario Delegato e la 
Diocesi di Mantova come aggiornate, da ultimo con Ordinanza 
n. 851 del 31 gennaio 2023, e che la stessa non comporta inadem-
pimenti dal punto di vista degli equilibri fra le risorse stanziate dalla 
Diocesi e quelle stanziate a valere sui fondi commissariali.

Ritenuto pertanto:

•	di poter procedere alla rideterminazione del quadro econo-
mico relativo al progetto «Santuario della Beata Vergine della 
Comuna» in Comune di Ostiglia – ID. PIP 130 come segue:

	− costo complessivo € 254.396,34
	− quota a carico della Diocesi: € 77.149,69
	− quota a carico del Commissario: € 177.246,65.

•	di poter altresì procedere all’erogazione in favore della Dio-
cesi di Mantova, al netto dell’anticipo già erogato pari ad € 
84.856,20, della quota a saldo del contributo in parola pari 
ad € 92.390,45; 

Dato atto che la spesa di cui trattasi trova copertura finanzia-
ria sulle risorse assegnate al Presidente della Regione Lombar-
dia in qualità di Commissario Delegato e depositate nel conto 
di contabilità speciale n.5713, aperto presso la Banca d’Italia, 
Sezione di Milano ed intestato al Commissario stesso, che pre-
senta la necessaria disponibilità di cassa e più precisamente sui 
fondi di cui all’articolo 1, comma 444, della legge 28 dicembre 
2015 n. 208, capitolo 7452.

Accertato che tutti gli obblighi previsti dal d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», 
ove applicabili, sono stati assolti.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Venerdì 24 marzo 2023

– 59 –

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.
Tutto ciò premesso e considerato,

ORDINA
Per le ragioni espresse in premessa e che si intendono qui in-

tegralmente richiamate: 
1.  di prendere atto del costo complessivo dell’intervento di 

«Restauro e consolidamento sismico della copertura del San-
tuario della Beata Vergine della Comuna di Ostiglia (MN)» ID PIP 
130 CUP J56H20000020008 pari a € 254.396,32;

2.  di prendere atto della richiesta della Diocesi di Mantova for-
mulata con nota prot. 350/23 del 7 marzo 2023 di vedere rideter-
minata la propria quota di cofinanziamento per la realizzazione 
dell’intervento in parola in € 77.149,69; 

3.  di accogliere l’istanza di cui sopra e conseguentemente 
cofinanziare l’intervento in oggetto, sino alla concorrenza dei 
costi sostenuti, con contributo a carico del Commissario per un 
importo pari ad € 177.246,65 con un incremento del contributo 
inizialmente concesso con Ordinanza Commissariale n.579 del 
22 giugno 2020 pari a € 41.464,13;

4.  di imputare l’incremento di spesa, pari ad € 41.464,13, a 
valere sulle risorse trasferite al Commissario Delegato sul conto 
di contabilità speciale n. 5713, aperto presso la Banca d’Italia, 
Sezione di Milano, ed intestato al Commissario stesso, che pre-
senta la necessaria disponibilità di cassa e più precisamente 
sulle risorse assegnate ai sensi dell’articolo 1, comma 444, della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208, capitolo 7452;

5.  di prendere atto della rendicontazione finale, presentata 
dalla Diocesi di Mantova relativa all’intervento di «Restauro e 
consolidamento sismico della copertura del Santuario della Be-
ata Vergine della Comuna» in Comune di Ostiglia – ID. PIP 130 
– CUP J56H20000020008 per un importo complessivo di spese 
ammissibili a contributo pari a 254.396,34 con una minor spesa 
rispetto all’importo previsto pari ad € 782,80;

6.  di liquidare alla Diocesi di Mantova, a valere sulle risorse 
di cui al precedente p.4, la somma di € 92.390,45 quale saldo 
del contributo come rideterminato con la presente ordinan-
za, al netto dell’anticipazione già erogata con decreto n. 121 
del 7 settembre 2021, sul c/c intestato a Diocesi di Mantova 
– ristrutturazione Santuario della Comuna – Banca BPM IBAN 
IT86P0503411501000000013012;

7.  di accertare, in relazione al finanziamento dell’intervento di 
che trattasi, una economia di spesa pari ad € 782,80;

8.  di trasmettere il presente atto alla Diocesi di Mantova, non-
ché di pubblicare lo stesso nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e nel portale internet della Regione Lombar-
dia, pagine dedicate alla ricostruzione post-eventi sismici del 
maggio 2012.

Il commissario delegato
Attilio Fontana



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Giovedì 06 aprile 2023

– 3 –

Errata corrige 
Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona 
il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, 
come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza 
n.  856 del 15 marzo 2022: «Disposizioni integrative inerenti 
la ricostruzione privata – Termine di conclusione degli 
interventi di settori al di fuori dell’agricoltura, finanziati ai 
sensi delle ordinanze n. 13 e 16 con modifica e integrazione 
dell’ordinanza n. 13» 

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n.  74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 857 del 
15 marzo 2022: «Parziale rettifica ordinanza 24 marzo 2022, n. 751 
recante “Disposizioni disciplinanti i criteri per la prosecuzione 
del ‘Contributo per l’autonoma sistemazione – Anno 2022’ a 
favore dei nuclei familiari sfollati dalle proprie abitazioni in 
conseguenza degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, 
nonché per l’esecuzione dei controlli ex-post relativi all’anno 
2022”. Contestuale attivazione controlli ex post - Anno 2022»

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n.  74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 858 del 
15 marzo 2022: «Ordinanza n. 579 del 22 giugno 2020 inerente 
il finanziamento del progetto relativo all’intervento di «Restauro 
e consolidamento sismico della copertura del Santuario della 
Beata Vergine della Comuna» in comune di Ostiglia - ID. PIP 
130 - CUP J56H20000020008. Rideterminazione delle quote di 
cofinanziamento a carico del commissario delegato ed a carico 
della diocesi di Mantova, presa d’atto della rendicontazione 
finale ed erogazione della quota a saldo.»

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona 
il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, 
come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza 
n.  859 del 15 marzo 2022: «Ordinanza n.  595 del 31 luglio 
2020 inerente il finanziamento del progetto di «Restauro e 
consolidamento sismico della chiesa Sussidiaria Immacolata 
Concezione a seguito di danni da eventi sismici 2012» nel 
comune di Gonzaga (MN) - ID. PIP 120 - CUP J36D20000090008. 
Rideterminazione delle quote di cofinanziamento a carico del 
commissario delegato ed a carico della diocesi di Mantova. 
Presa d’atto della rendicontazione finale ed erogazione della 
quota a saldo.» Pubblicate sul BURL n.12 SEO del 24 marzo 2023

Le date delle succitate ordinanze sono da intendersi 15 marzo 
2023 anziché 15 marzo 2022.


